
 
 

Istituto Statale Comprensivo “Generale Pietro Ferrari” 
Cod. Fisc. 93004170457 Codice Univoco UF1IJC 

http://www.icferraripontremoli.edu.it PEO MSIC81100N@istruzione.it  PEC MSIC81100N@pec.istruzione.it 

SEGRETERIA: Pontremoli, Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 830168 

 

 
Sedi Indirizzo e telefono 

 
Pontremoli - secondaria di I grado  Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 1856386 
Filattiera–secondaria di I grado, primaria, infanzia Via Peschiera, 1 – 0187 458327 – 458350 
Arpiola – secondaria di I grado Via del Municipio – 0187 439837 
Arpiola – primaria e infanzia Via della Liberazione – 0187 439793 – 1891670 

 
 

All’albo on line  

Amministrazione Trasparente-  Al sito web 
 

Oggetto: Individuazione di personale esterno per l’attività di collaudatore Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia- Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 13.1.1A-FESRPON- TO-2021-259 

CUP: D19J21010980006 
 

Il Dirigente scolastico 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTO il Programma annuale, E.F. 2022 approvato con delibera n. 67 del 03/02/2022  del Consiglio 

di Istituto; 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

 VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

 VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 

regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di 

coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 





 
 

Istituto Statale Comprensivo “Generale Pietro Ferrari” 
Cod. Fisc. 93004170457 Codice Univoco UF1IJC 

http://www.icferraripontremoli.edu.it PEO MSIC81100N@istruzione.it  PEC MSIC81100N@pec.istruzione.it 

SEGRETERIA: Pontremoli, Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 830168 

 

 
Sedi Indirizzo e telefono 

 
Pontremoli - secondaria di I grado  Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 1856386 
Filattiera–secondaria di I grado, primaria, infanzia Via Peschiera, 1 – 0187 458327 – 458350 
Arpiola – secondaria di I grado Via del Municipio – 0187 439837 
Arpiola – primaria e infanzia Via della Liberazione – 0187 439793 – 1891670 

 
 

digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo 

nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR); 

 VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 

agosto 2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva 

per l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo 

tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato 

“Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, 

all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della 

pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, 

dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma 

operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a 

titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito 

dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 

2014IT05M2OP001; 

 VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate a 

potenziare le competenze di base degli studenti in chiave innovativa prot. 

AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle 

scuole, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” -Obiettivo specifico 

13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

 VISTA la delibera nr. 54 del C. I del 31/08/2021 di adesione al Progetto PON FESR REACT 

EU “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di cui all’Avviso 20480 

del 20/07/2021; 

 VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 13/08/2021 n° 

1062389; 

 VISTA la nota MIUR  AOODGEFID/40043 del 14.10.2021 e Decreto AdG PON 

AOODGEFID/333 del 14.10.2021 di pubblicazione delle graduatorie definitive dei progetti 

ammissibili a finanziamento; 

 

 



 
 

Istituto Statale Comprensivo “Generale Pietro Ferrari” 
Cod. Fisc. 93004170457 Codice Univoco UF1IJC 

http://www.icferraripontremoli.edu.it PEO MSIC81100N@istruzione.it  PEC MSIC81100N@pec.istruzione.it 

SEGRETERIA: Pontremoli, Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 830168 

 

 
Sedi Indirizzo e telefono 

 
Pontremoli - secondaria di I grado  Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 1856386 
Filattiera–secondaria di I grado, primaria, infanzia Via Peschiera, 1 – 0187 458327 – 458350 
Arpiola – secondaria di I grado Via del Municipio – 0187 439837 
Arpiola – primaria e infanzia Via della Liberazione – 0187 439793 – 1891670 

 
 

 VISTA la lettera di autorizzazione Prot. N. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021  

con impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo autorizzato:  

€ 58.127,43; 

 VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5023 del 25/10/2021; 

 CONSIDERATO le relative Azioni informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 03/02/2022 di approvazione dei criteri di 

selezione relativi alla figura di collaudatore; 

 VISTA  la determina prot. n. 734 del 07/02/2022 per l’individuazione di personale interno alle istituzioni 

scolastiche; 

 VISTA l’assenza di candidature interne; 

 RILEVATA la necessità di individuare la figura del collaudatore; 

 

DISPONE 

Ai fini dell’implementazione del progetto di cui all’oggetto, di avviare la procedura per la selezione e il 

reclutamento di Esperti esterni a cui affidare incarichi per la prestazione dell’attività di ESPERTO 

COLLAUDATORE ai fini del collaudo del PON Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 

2014-20 Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato    e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”13.1.1A-FESRPON-TO-2021-259. 

EMANA 

il seguente avviso ad esperti esterni; 
 

Prestazioni Richieste per il collaudo 
 

La  figura del collaudatore  dovrà occuparsi: 

verificare la corrispondenza e funzionalità delle attrezzature fornite con quanto indicato nelle offerte e 

nel contratto di affidamento della fornitura; 

di collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche relative al 

piano FESR/FSC, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere; 

provvedere alla redazione del verbale di collaudo, con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei 

lavori, degli argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti. 



 
 

Istituto Statale Comprensivo “Generale Pietro Ferrari” 
Cod. Fisc. 93004170457 Codice Univoco UF1IJC 

http://www.icferraripontremoli.edu.it PEO MSIC81100N@istruzione.it  PEC MSIC81100N@pec.istruzione.it 

SEGRETERIA: Pontremoli, Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 830168 

 

 
Sedi Indirizzo e telefono 

 
Pontremoli - secondaria di I grado  Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 1856386 
Filattiera–secondaria di I grado, primaria, infanzia Via Peschiera, 1 – 0187 458327 – 458350 
Arpiola – secondaria di I grado Via del Municipio – 0187 439837 
Arpiola – primaria e infanzia Via della Liberazione – 0187 439793 – 1891670 

 
 

accertare la corretta esecuzione contrattuale e l’attestazione della conformità della fornitura da parte della 

Ditta aggiudicataria della gara a quanto richiesto dall’Istituzione Scolastica; 

 

Criteri di Scelta 

 

Titoli ed Esperienze lavorative 
Gli aspiranti saranno selezionati dalla Commissione di selezione, 
appositamente costituita, attraverso la comparazione dei 
curricula  sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella 
sottostante. 

Valutazione 

Diploma di laurea Punti 20/100 

Diploma Punti 10/100 

Certificazioni tecniche/informatiche Punti 1 per ogni 
certificazione 
Max 5/100 

Pregresse esperienze, in qualità di collaudatore, in progetti 
attinenti  al settore richiesto 

Punti 5 per ogni 
esperienza 
Max 20/100 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in progetti attinenti    
al settore richiesto 

Punti 5 per ogni 
esperienza 
Max 20/100 

Pregresse esperienze, in qualità di esecuzione lavori, in progetti 
attinenti    al settore richiesto 

Punti 5 per ogni 
esperienza 
Max 25/100 

 

Incarico 

L’attribuzione dell’incarico avverrà secondo le norme previste dalle norme vigenti; l’aspirante dovrà    

assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

 

Compenso 

È previsto per l’incarico di collaudatore il compenso di euro € 871,91 al lordo di tutti gli oneri 
      

     Termini e modalità di presentazione delle Domande 

Gli aspiranti dovranno far pervenire, agli uffici di segreteria della Scuola, le istanze e i relativi   

curriculum vitae et studiorum, obbligatoriamente in formato Europeo, indirizzati al Dirigente 

Scolastico della Intestazione ed indirizzo della scuola entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 3 marzo 

2022 da inviare all’indirizzo pec: msic81100n@pec.istruzione.it o mail: msic81100n@istruzione.it 

mailto:msic81100n@pec.istruzione.it
mailto:msic81100n@istruzione.it


 
 

Istituto Statale Comprensivo “Generale Pietro Ferrari” 
Cod. Fisc. 93004170457 Codice Univoco UF1IJC 

http://www.icferraripontremoli.edu.it PEO MSIC81100N@istruzione.it  PEC MSIC81100N@pec.istruzione.it 

SEGRETERIA: Pontremoli, Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 830168 

 

 
Sedi Indirizzo e telefono 

 
Pontremoli - secondaria di I grado  Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 1856386 
Filattiera–secondaria di I grado, primaria, infanzia Via Peschiera, 1 – 0187 458327 – 458350 
Arpiola – secondaria di I grado Via del Municipio – 0187 439837 
Arpiola – primaria e infanzia Via della Liberazione – 0187 439793 – 1891670 

 
 

ed avente come oggetto: Contiene candidatura Collaudatore esterno , Progetto 13.1.1A-FESRPON-

TO-2021-259 

Nelle istanze dovranno essere indicate: 

 Le proprie generalità; 

 L’indirizzo e il luogo di residenza; 

 Il titolo di studio con la data di conseguimento e le generalità dell’ente che lo ha rilasciato; 

 Il recapito telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica; 

Nella domanda (fac-simile allegata al presente avviso pubblico con griglia di valutazione e la 

dichiarazione di assenza di incompatibilità da compilare a cura dell’interessato) dovrà essere 

espressamente dichiarata la propria disponibilità a raggiungere le sedi di espletamento di eventuali 

incarichi ed andrà indicata l’azione a cui la domanda si riferisce. 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 
Non saranno prese in considerazione le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte 

 
L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura. L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la 

documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di 

rescissione del contratto. Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, la Commissione 

elaborerà una graduatoria resa pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione 

Scolastica. 

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato ed affisso all’Albo della scuola. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento. 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo on line dell’istituto. 

 

Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Ines Mussi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-02-16T13:12:12+0100
	INES MUSSI




